
FORMATO Nº 13 

ACTA DE APERTURA ELECTRÓNICA, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN:  
SERVICIOS EN GENERAL  

 
         

1 NÚMERO DE ACTA 
004/AS-3-2024-Elcto 

 
         

2 SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 

En Huancayo, a los 22 y 23 días del mes de marzo del año 2024, de forma virtual, a las 08:00 horas, se reunieron los miembros 
del comité de selección designados mediante Formato N°04 Designación del comité de selección DCS-0130-2023-ELCTO, 
encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N°003-2024-
Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria, derivada del Concurso Público Nº30-2023-Electrocentro S.A. - Primera 
Convocatoria, cuyo objeto de convocatoria es la contratación del servicio de mantenimiento correctivo del alternador síncrono 
trifásico y su excitatriz; de los grupos de generación de la CH Quicapata – UE Ayacucho, a fin de efectuar la APERTURA DE 
SOBRES, ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de la oferta correspondiente según 
orden de prelación. 

 
         

3 SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN (DE CORRESPONDER) 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia de los siguientes 
miembros: 

Presidente 
JONATTAN SMITT 
HUALLULLO 
CORONACIÓN 

Titular X 

Dependencia: UNIDAD TÉCNICA 
Suplente   

Primer Miembro 
EFRAÍN DE LA CRUZ 
BEJARANO 

Titular X 
Dependencia: UNIDAD DE LOGÍSTICA 

Suplente   

Segundo Miembro 
BEQUER LUIS GARAY 
HUANCA 

Titular X 
Dependencia: UMG 

Suplente   
 

         
4 DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma establecido, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores: 

Nº Nombre o razón social del participante RUC 

1 AEI S.R.L. 20100072590 

2 EMSEICO E.I.R.LTDA 20287506334 

3 CONSTRUCTORA PERU SAPANI S.A.C. 20393993180 

4 
INDUSTRIAS TESLA PERU SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA - TESLA PERU SRL. 

20442152684 

5 ENERGIA & SOLUCIONES S.A.C. 20535529869 

6 
RAYO AZUL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - RAYO AZUL 

20564150500 

7 J.H.P SERVICIOS GENERALES E INVERSIONES S.A.C. 20601187605 

8 AMAZON ENERGIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 20601415292 

9 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA R & M INGENIEROS S.A.C. 20602597688 

10 CONSULTORES R & E CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L. 20606087293 

11 NEVASA CONSULTING S.A.C. 20607929395 

12 GRUPO MAQUISERVIS S.A.C. 20610308695 

13 ALLENDE CONTRATISTAS E.I.R.L. 20611172461 

14 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 20611499591 



15 GENERSOL S.A.C. 20611868465 

16 J & Y CORPORATION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20611975431 
 

         
5 DETALLE DE LOS POSTORES 

En el día y horario señalado en la plataforma del SEACE, los siguientes postores presentaron registraron su oferta: 

Nº Nombre o razón social del postor 
Fecha de 

presentación 
Hora de 

presentación 

1 AEI S.R.L. 19/03/2024 19:11:47 

2 EMSEICO E.I.R.LTDA 19/03/2024 23:31:06 
 

         
6 Acto seguido, se procede con la apertura electrónica de las ofertas de los mencionados postores, y con la revisión de las 

mismas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las 
características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases. 

 
         

7 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS 
De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los factores de 
evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Consignar las razones para su no admisión 

1 ---   
 

         
8 DETALLE DE LAS OFERTAS QUE FUERON ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Ítem(s) a los que postula 

1 AEI S.R.L. Ítem único 

2 EMSEICO E.I.R.LTDA Ítem único 
 

         
9 EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

9.1 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA 

Nº Nombre o razón social del postor Precio de su oferta 
% del valor 
referencial 

1 AEI S.R.L. S/ 1,090,710.00 136.34% 

2 EMSEICO E.I.R.LTDA S/ 718,450.00 89.81% 
 

         
10 PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES 

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR  

                  

10.1 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 AEI S.R.L. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 65.87 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 65.87 puntos 

                  

10.2 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 EMSEICO E.I.R.LTDA 

718450*100/1090710 PUNTAJES 

PRECIO 100 puntos 



SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos 

                    

11 RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 

Nº DE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR TOTAL PUNTAJE 

1 EMSEICO E.I.R.LTDA 100.00 

2 AEI S.R.L. 65.87 
          

12 CALIFICACIÓN 

Luego de culminada la evaluación, el comité de selección determinó si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar según 
el orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
         
12.1 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 EMSEICO E.I.R.LTDA 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICA X   

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X   

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

C.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

                  

12.2 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 AEI S.R.L. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICA X   

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   X 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

C.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

12.3 DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

La calificación de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificación, según Anexo N°02 que forma parte de la 
presente Acta. 

 
         

13 RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN 
De acuerdo a la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el primer lugar en orden de prelación, cumple los 
requisitos de calificación establecidos en las bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL POSTOR GANADOR 

1 EMSEICO E.I.R.LTDA 

DE SER EL CASO INCLUIR: 

Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificación especificados en las bases: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR 
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU 

DESCALIFICACIÓN 

1 AEI S.R.L. 
Los motivos de su descalificación se 
encuentran detallado en el Anexo 02. 

 
         

14 ACUERDO ADOPTADO 

Los integrantes del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluación de las ofertas y 
calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de Evaluación de Ofertas y Calificación adjuntos que forman 
parte del Acta. 

 
         

15   

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN O DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS 
CONTRATACIONES 



ANEXO N° 01 

Concurso Público Nº30-2023-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria 

Adjudicación Simplificada N°003-2024-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria, derivada del Concurso Público Nº30-2023-Electrocentro S.A. 
- Primera Convocatoria 

      

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA EMPRESAS POSTORAS 

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA AEI S.R.L. EMSEICO E.I.R.LTDA 

a.1) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) 
PRESENTÓ 
Página 05 

PRESENTÓ 
Página 03 

a.2) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.  
PRESENTÓ 

Página 07 al 11 
PRESENTÓ 

Página 04 al 05 

a.3) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento 
(Anexo N°2) 

PRESENTÓ 
Página 14 

PRESENTÓ 
Página 06 

a.4) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en 
el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTÓ 
Página 16 

PRESENTÓ 
Página 07 

a.5) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) 
PRESENTÓ 
Página 18 

PRESENTÓ 
Página 08 

a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne 
los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que 
se compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo Nº 5) 

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 

a.7) El precio de la oferta en soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) 
decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales. 

PRESENTÓ 
Página 20 

PRESENTÓ 
Página 09 

ESTADO: ADMITIDA ADMITIDA 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO N° 02 

Concurso Público Nº30-2023-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria 

Adjudicación Simplificada N°003-2024-Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria, derivada del Concurso Público Nº30-2023-
Electrocentro S.A. - Primera Convocatoria 

      

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EMPRESAS POSTORAS 

EMSEICO E.I.R.LTDA AEI S.R.L. 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL     

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO     

* Una camioneta 4x4 doble cabina para el transporte del 
personal y herramientas de la Contratista, esta no debe 
exceder de más de 6 años de antigüedad computados 
desde la fecha de presentación de su propuesta. 
* Un camión mínimo de cinco (05) toneladas de 
capacidad, para el traslado del generador desde la CH 
Quicapata hasta los talleres de la Contratista, esta no 
debe exceder de más de 8 años de antigüedad 
computados desde la fecha de presentación de su 
propuesta. 
* Un (01) Equipo probador digital BAKER D12R o 
similar, con certificado vigente. 

CUMPLE 
El postor acredita correctamente el 
equipamiento estratégico solicitado 

mediante los documentos 
requeridos. Folio 15 al 30 

CUMPLE 
El postor acredita correctamente el 
equipamiento estratégico solicitado 

mediante los documentos requeridos. 
Folio 23 al 68 

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE     

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA     

Cargo: Supervisor Especialista. 
Ø Un (01) Profesional titulado y colegiado: en ingeniería 
eléctrica o mecánica o mecánica – eléctrica. 
 
Cargo: Supervisor de seguridad. 
Ø Un (01) profesional de formación Superior de 
Ingeniería (Titulado o Bachiller) en la especialidad de 
mecánica o eléctrica o mecánica-eléctrica o minas o 
mecatrónica o electrónica. 

CUMPLE con acreditar la 
formación académica solicitada 
 
SUPERVISOR ESPECIALISTA 
1. Cabezas Huamani Ruperto Juan 
(Ing. Mecánico Electricista). Folio 34 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD 
1. Nicolas Collahuacho Rojas (Ing. 
Electrónico). Folio 37 

CUMPLE con acreditar la formación 
académica solicitada 
 
SUPERVISOR ESPECIALISTA 
1. Hector Garcia Huashuayo (Ing. 
Mecánico Electricista). Folio 71 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD 
1. Leandro Bazan Zarazú (Ing. 
Electricista). Folio 76 

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     



Cargo: Supervisor Especialista. 
Ø Con experiencia de tres (03) años en servicios de 
fabricación y/o mantenimiento de máquinas eléctricas 
rotativas y/o estáticas de potencias mayores a 0.4 MVA 
y/o Trabajos realizados en mantenimiento y reparación 
de motores eléctricos de potencias mayores a 500 KW  
y/o Servicio de Mantenimiento Integral de máquina 
abierta en sitio y fabricación de anillos rozantes y 
colector de Generadores de potencia de 400 KVA . 
Como mínimo debe contar con tres (03) años de 
Colegiatura. 
 
Cargo: Supervisor de seguridad. 
Ø Con dos (02) años de experiencia en seguridad 
industrial. 

CUMPLE con acreditar la 
experiencia mínima solicitada 
 
SUPERVISOR ESPECIALISTA 
1. Cabezas Huamani Ruperto Juan 
(Ing. Mecánico Electricista). Folio 50 
al 52 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD 
1. Nicolas Collahuacho Rojas (Ing. 
Electrónico). Folio 54 al 55 

NO CUMPLE con acreditar la 
experiencia mínima solicitada 
 
SUPERVISOR ESPECIALISTA 
1. Hector Garcia Huashuayo (Ing. 
Mecánico Electricista).  
Página 85 al 288; presenta copia de 
documentos distintos a lo requerido, 
correspondientes a facturas, ordenes de 
compra/servicio y contratos, pero estos 
estan a nombre de empresas distintas al 
personal clave que acredita. No 
cumpliendo con acreditar la experiencia 
del personal clave solicitado. 
Página 296 al 298; La actividad realizada 
no es similar a lo solicitado en las bases y 
en otros casos no describe la actividad 
que desarrolló durante la prestación de 
sus servicios. 
Página 306; La actividad desarrollada en 
dicho periodo no especifica el nivel de 
potencia del servicio prestado en 
Operación, mantenimiento, reparación y 
montaje de generadores de potencia, tal 
como se solicitó en las bases. 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD 
1. Leandro Bazan Zarazu (Ing. 
Electricista). Cumple con acreditar la 
experiencia solicitada. Página 496 

B.4 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

    

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a ciento cincuenta mil soles (S/ 150,000.00), 
por la contratación de servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que 
se computarán desde la fecha de la conformidad o 
emisión del comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
Construcción o rehabilitación integral o pruebas y puesta 
en marcha de máquinas rotativas o motores o 
generadores síncronos o asíncronos. 

CUMPLE 
- Presento copia de los documentos 

que sustentan la experiencia del 
postor solicitada. Según folios 58 al 

75 

CUMPLE 
- Presento copia de los documentos que 

sustentan la experiencia del postor 
solicitada. Según folios 473 al 622 

ESTADO: CALIFICADO DESCALIFICADO 
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